e-OHTAMA, LTD.
ECE Regulation No. 10.05の概要
株式会社 e・オータマ 業務グループ 佐藤智典
2015 年 3 月 31 日
目 次
1 概要 2
2 適用範囲 2
2.1 ESAが適用対象となるかどうかの判断 2
2.2 イミュニティ関連機能に関係しない
アフターマーケット機器 . . . . . . . 2
2.3 スペアパーツ . . . . . . . . . . . . . 2
3 イミュニティ関連機能 3
4 型式の認定 3
4.1 認定機関 . . . . . . . . . . . . . . . . 3
4.2 試験の実施 . . . . . . . . . . . . . . 4
5 マーキング 4
6 技術的要求 4
6.1 REESS充電モード以外 . . . . . . . . 4
6.1.1 広帯域エミッション、狭帯域
エミッション (R10 §6.5, §6.6) 4
6.1.2 12/24 V電源線上の過渡伝導
妨害エミッション (R10 §6.7) 6
6.1.3 電磁放射へのイミュニティ
(R10 §6.8) . . . . . . . . . . . 6
6.1.4 12/24 V 電源線上の過渡
妨害に対するイミュニティ
(R10 §6.9) . . . . . . . . . . . 6
6.2 REESS充電モード . . . . . . . . . . 7
6.2.1 広帯域エミッション (R10 §7.10) 7
6.2.2 12/24 V電源線上の過渡伝導
妨害エミッション (R10 §7.17) 7
6.2.3 電磁放射へのイミュニティ
(R10 §7.18) . . . . . . . . . . 7
6.2.4 12/24 V 電源線上の過渡
妨害に対するイミュニティ
(R10 §7.19) . . . . . . . . . . 8
6.2.5 AC電源線への高調波エミッ
ション (R10 §7.11) . . . . . . 8
6.2.6 AC電源線への電圧変動/フリ
ッカのエミッション (R10 §7.12) 8
6.2.7 AC や DC の電源線への無
線周波伝導妨害エミッション
(R10 §7.13) . . . . . . . . . . 8
6.2.8 通信線への無線周波伝導妨害
エミッション (R10 §7.14) . . 9
6.2.9 AC や DC の電源線上の
EFT/B へのイミュニティ
(R10 §7.15) . . . . . . . . . . 9
6.2.10 ACや DCの電源線上のサー
ジへのイミュニティ(R10 §7.16) 9
6.2.11 REESS充電モードでの試験
時の動作条件 . . . . . . . . . 9
7 補足 9
7.1 生産での適合 . . . . . . . . . . . . . 9
7.2 他の規則や規格の考慮 . . . . . . . . 10
7.2.1 無線機器 . . . . . . . . . . . . 10
7.2.2 他の EMC 規則 . . . . . . . . 10
7.2.3 車両メーカー規格 . . . . . . . 10
7.3 ECE R10.04 からの移行 . . . . . . . 10
7.4 規制との関係 . . . . . . . . . . . . . 10
7.4.1 EU . . . . . . . . . . . . . . . 10
7.4.2 日本 . . . . . . . . . . . . . . 10
8 参考資料 11
1
e-OHTAMA, LTD.
1 概要
ECE Regulation No. 10 (ECE R10)[1] は、車両
等の相互承認に関する国際的な協定 (1958年協定)[2]
に基づいて国際連合が発行した、路上での使用が意
図された車両やそのような車両への取り付けが意図
されたデバイスの EMCに関する規則である。名前
に ECE (UNECE; 国際連合欧州経済委員会) が含
まれているものの、ECE R10 は、欧州以外のいく
つかの国でも受け入れられている。†1
ECE R10 の 2015年 3月時点での最新版は 2014
年 10月 9日に発効した 05シリーズ (Revision 5)で
あり、これはしばしば ECE R10.05と表現される。
本稿では、電気/電子サブアセンブリ (ESA)に対
象を絞って、ECE R10.05 の概要を簡単に述べる。
これに関する正確な情報は、ECE R10.05[1] や関連
する公式な文書を参照されたい。
2 適用範囲

• ESA 試験では: 誤った充電条件、例えば
過電圧や過電流の発生
4 型式の認定
4.1 認定機関
ECE R10 のもとでの型式認定は、各協定加盟国
に指定された認定機関 (approval authority)が行な
う。認定機関はほとんどの加盟国にあるが、いずれ
の国の認定機関による型式認定であっても、ECE
R10 を受け入れる全加盟国で有効である。
†6これは、ECE R10.04、及び R10.05 で追加された。
3
e-OHTAMA, LTD.
認定機関のリストは、ECE/TRANS/WP.29
/343[3] で見ることができる。
4.2 試験の実施
認定機関に代わって ECE R10 のもとでの型式
認定のための評価を実施する権限を与えられた機関
は、テクニカル・サービスと呼ばれる。
製造業者自身での、あるいはテクニカル・サービ
ス以外の試験所での試験の結果が認定のベースとし
て受け入れられるかどうか、その試験の際にテクニ
カル・サービスの立ち会いが必要かどうかなどにつ
いては、個別に確認が必要となろう。また、テスト・
プランも、テクニカル・サービスとの協議が必要と
なる。
テクニカル・サービスのリストは、ECE/TRANS
/WP.29/343[3] で見ることができる。
5 マーキング
ECE R10のもとで型式認定を受けた ESAには、
図 2 に例示したような、文字 “E” と型式認定を出
した加盟国の番号を丸で囲んだものの右側に、Reg-
ulation No. 10 を示す “10”、文字 “R”、ハイフン
“-”、そして認定番号†7を示した、“Eマーク” †8と
呼ばれるものを表示する。
その ESAが複数の ECE 規則のもとでの型式認
定の対象となる場合、複数の認定番号の表示が必要
となるが、このような場合には 図 2の下側のような
表記方法も用いられる。
6 技術的要求
ECE R10.05 の技術的要求事項 (試験項目) の
一覧を表 1に、またそれらの試験に関係する規格
を表 2と表 3に示す。
表 1の試験項目のうち、REESS充電モード以外で
の試験は従来と同様のものであるが、車両のREESS
充電モードでの試験は ECE R10.04 で、ESA の
†7ECE R10.05 に基づく型式認定の場合、認定番号の最初の
数字が “05” となる。
†8欧州自動車 EMC 指令で用いられていた e マーク (スモー
ル e マーク) との区別のため、しばしば “ラージ E マーク” と
呼ばれる。
R10.05
10R − 05 2439
00 1628
05 243910
33
4